Num enim sperare possunt regem ac reginam Hispaniarum, quorum hi sunt spiritus, ea (si de hostibus uerum fateri libet) magnitudo animi, ut uniuersus orbis eorum cupiditati satis esse non possit, si tuo inclyto hoc regno per uictoriam (quod dii omen auertant) potentur, quieturos esse et non statim omnibus imperii sui uiribus totaque belli mole in Africam transmissuros? Quare tuam istam, rex, animi magnitudinem atque constantiam mirifice laudo, quod praestare existimes per uirtutem emori quam deditioem facere. Nam quid est aliud hostibus, praesertim christianis, quibus cum tanto odio dissidemus, se dedere, quam in miseram, turpem ac perpetuam seruitutem se ac liberos posterosque omnis suos tradere? Quod si nos amici forsan deseruerint, auxilia sperata defecerint, uirtutisque nostrae fortuna inuiderit, nonne praestabilius est uirorum more pugnantes occumbere, et non incruentam hostibus uictoriam relinquere, quam aut exutos libertate, (quam nemo bonus nisi cum anima simul amisit) in praedam et ludibrium trahi, aut ueluti pecudes ab hostibus trucidari? Saguntini in hac terra Hispania (ut in historiis memoriae proditum esse accepi) quo Romanis, quibus cum foedere et amicitia<sup>1</sup> iuncti fuerant, fidem seruarent potius quam se Hannibali dederent, immani in foro excitato rogo, se suosque atque insuper opes omnes igni ferroque corruerunt.

Ergo quod illi pro fide Romanis seruanda fecerunt, nos pro aris, pro sanctissimis focus, pro delubris atque templis, postremo pro ea fide, quam deo nostro et clarissimo eius prophetae<sup>2</sup> Magmedi<sup>3</sup> debemus, si ita necessitas (quod minime reor) cogat, facere recusabimus? Huc accedit quod nunquam

---

<sup>1</sup>amicicia    <sup>2</sup>prophaetae    <sup>3</sup>Mahumeti

de peligro que, si no somos prontamente ayudados, una vergonzosa rendición o el cruel exterminio de esta ciudad acaecería juntamente con un terrible estrago de todos nosotros, no es probable que, principalmente los moros, que están muy cerca de aquí, no vengan en nuestro auxilio con todo su poder, ya que muy bien saben que nuestra ruina también les puede afectar. Ya lo dice el proverbio: Cuando se está quemando la pared contigua a la tuya, en ello van también tus intereses.

¿Acaso pueden nuestros aliados esperar que el rey y la reina de las Españas, que son de ánimo y decisión tales, —si es que se puede decir la verdad acerca del enemigo— que todo el mundo parece pequeño a su ambición, luego que conquistaran tu ilustre reino— ¡que los dioses impidan tal maldición!—, iban a permanecer impasibles y no llevarían también de inmediato la guerra al Africa, con todo su poderío y su equipo de guerra? Por consiguiente, mucho alabo y admiro tu grandeza y constancia de ánimo, ya que consideras más noble morir luchando que rendirte. ¿Acaso el someternos a los adversarios, en especial a los cristianos a quienes con tanto ardor odiamos, no equivale a entregarnos nosotros mismos, nuestros hijos y descendientes, a miserable, vergonzosa y perpetua esclavitud? Si nuestros amigos por acaso nos abandonaran, si faltaran los auxilios esperados, si la fortuna envidiara nuestro poder, ¿no es más glorioso sucumbir peleando como los hombres y dejar a los enemigos una victoria cruenta, que, privados de la libertad —la cual ningún hombre íntegro ha perdido sin perder a la vez la vida—, ser convertidos en prisioneros y en ludibrio, o ser despedazados por los enemigos como si fuéramos bestias? En esta misma tierra hispana —según sé que ha sido consignado en la historia para la posteridad—, los Saguntinos,<sup>13</sup> para respetar la fidelidad prometida a los romanos, con los cuales se habían aliado por pacto y amistad, enardecidos en el foro por feroz arenga, prefirieron privarse de la vida a sangre y fuego, después de destruir a sus hijos y todas sus posesiones, antes que rendirse a Aníbal.

Por tanto, lo que éstos hicieron para conservar su lealtad hacia los romanos, nosotros, si la necesidad lo exige —lo cual creo que de ninguna manera llegará a presentarse— ¿rehusaremos también hacerlo por nuestra reli-

## HISTORIA BAETICA

eundem cursum ac tenorem fortuna seruat: nunc hostibus fauet; forsitan postpaulo tibi ac tuis arridebit. Qui scis an ita di fata ordinarint ut Mauro- rum in Europa imperium magno motu concuterent potius quam euerterent admonerentque nos imbecillitatis humanae, cuius nimia in secundis rebus obrepat obliuio? Igitur, rex, (ut iam dicendi finem faciam) te hortor ut bono fortique animo sis, uirtuti militum tuorum confidas, externa auxilia non des- peres, et postremo deum nostrum cum propheta suo Magmede,<sup>1</sup> pro hoc im- perio quod suum esse nouit, pro aris atque templis suis, si eum sancte pieque coluerimus ac nobis ipsi non defuerimus pugnaturum, nostraeque uirtuti ac pietati non defuturum esse confidas.

BA.—Non inuito ad aures meas tua istaec peruenit oratio. Nam ut fortem uirum et aetate integrum militem decet, bene speras, meque ut idem faciam multis rationibus exemplisque adhortaris, et sane, modo id fieri possit, magnopere huic faueo sententiae. Sed me multa perturbant quae alias proferentur. Nunc libet ordine sententias uestras exquirere. Dic igitur, Serraia, meque si potes prudenti tuo consilio ex tantis curis miserisque exime.

SE.—Difficile est id quidem, optime rex, et quod praeter deum uix quemquam hominum praestare tibi posse arbitror.

BA.—Cur, quaeso?

SE.—Quia in tanta aduersitate fortunae uix optari fas est ut curis mo- lestiisque plurimis careas, etiam si miserias euaseris.

---

<sup>1</sup>Mahumete

gión, por nuestros queridísimos hogares, por nuestros templos y lugares consagrados y, finalmente, por la fidelidad que debemos a nuestro Dios y a su ilustre profeta Mahoma? Añádase a esto que la fortuna nunca conserva el mismo rumbo y orden. Por el momento favorece a nuestros enemigos; quizá dentro de poco te sonreirá a ti y a los tuyos. ¿Por qué suponer que los dioses han dispuesto que el destino extermine el imperio de los moros en Europa y no tan sólo tambalearlo con fuerte sacudida, con el propósito de recordarnos nuestra flaqueza humana, a menudo olvidada en medio de la prosperidad? Por consiguiente, majestad, para poner ya fin a mis palabras, te exhorto a que te mantengas en ánimo fuerte y optimista, tengas fe en el valor de tus soldados, no desesperes de obtener ayuda de fuera y, finalmente, tengas confianza en que nuestro dios, con Mahoma su profeta, si le honramos santa y piadosamente y no nos abandonamos a nosotros mismos, peleará en favor de este reino que sabe suyo, peleará también por sus templos y altares y no defraudará nuestra virtud y piedad.